sale Ordinaria em

## MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO CÂMARA

Casa do Povo, Abrigo da Legalidade

Rua 21 de Abril s/nº fone 63 3437 1148 centro - Cachoeirinha/TO - CNPJ n № 01.006.870/0001-30

Edivaldo Gomes Marques

Vereador

presidente

## 8ª Legislatura, 14ª Sessão Legislativa Ordinária do Ano de 2024

Mesa/Diretora Biênio 2023/2024

- Presidente: Ver Edivaldo Gomes Margues.
- Vice-Presidente: Ver: Nazi Neto Pires Cirqueira
- 1ª Secretaria: Verª Marcia Miranda Aguiar,
- 2ª Secretaria: Verª Apoliana da Silva Sousa Ferreira.

Vereadores Presentes: Edivaldo Gomes Marques, Nazi Neto Pires Cirqueira, Marcia Miranda Aquiar, José Gomes de Freitas, José Dilson Ribeiro da Cruz, Wellk Leite de Sousa, Ranniery Miranda Almeida, Apoliana da Silva Sousa Ferreira, Eliseu Sousa Sobrinho.

Ás vinte horas do dia vinte cinco (25) de Abril do ano de dois mil e vinte quatro (2024). Na sede oficial da Câmara Municipal de Cachoeirinha/TO. Reuniram-se as senhoras e senhores vereadores no plenário da Câmara Municipal de Cachoeirinha Estado do Tocantins, em sessão Ordinária. O presidente da câmara municipal de Cachoeirinha/TO, vereador Edivaldo Gomes Marques Sob a proteção de Deus, havendo número legal de vereadores, declarou aberta a decima quarta (14ª) sessão Legislativa ordinária do ano, na presença de oito (8) vereadores. Após a leitura do texto bíblico, o presidente perguntou se há vereadores com matéria a serem apresentas na mesa, o vereador Nazi Neto Pires apresentou Requerimento 023/2024 solicitando do presidente a convocação da secretaria municipal de Suade deste Município de Cachoeirinha/TO, para dar esclarecimentos sobre contrato do medico, e demais questionamento a respeito da Saúde pública deste Município. o presidente informou que continua na pauta os documentos de prestação de contas do município de Cachoeirinha/TO, dos anos de 1993, 1994, 1995 e 1996 gestão do senhor Aderson Rodrigues dos Santos, prefeito a época, lavra do Tribunal de contas, a qual já se encontra em anexos os pareceres da comissão de finança e orçamento, tributação, fiscalização e controle, para serem analisados e votados. Informou também que continuam na pauta os documentos de Prestação de contas consolidadas do município de Cachoeirinha/TO dos anos de 2018, 2019 de responsabilidade do senhor Paulo Macedo Damacena, lavra do Tribunal de contas, a qual já se encontra em anexos os pareceres da comissão de finança e orçamento, tributação, fiscalização e controle, para serem analisados e votados. O presidente passou a palavra no único expediente, os vereadores agradeceram a presenca dos servidores desta casa de leis, e visitantes presentes, o vereador Dilson Ribeiro pediu a mesa que seja enviada oficio ao poder executivo, solicitando que seja feito estudos orçamentários para a construção de uma ponte no rio Cachoeirinha ligando o P. A São Bento. Após, o presidente colocou em votação o requerimento 023/2024 solicitando do presidente a vocação da secretaria municipal de Saúde deste município,

não havendo votos contra, o presidente declarou aprovado por unanimidade dos presentes. Não havendo nada a tratar, o presidente Edivaldo Gomes encerrou a sessão marcando a próxima para o dia 30 de abril às 19:00hs. Para que produza os efeitos legais e necessários, em nome dos dois membros da mesa diretora Presidente e 1ª secretaria da mesa diretora, a ata foi lavrada pelo Secretario de Carreira da Câmara Nilson Ferreira Reis, que depois de lida e aprovada, a ata será assinada pelo presidente vereador Edivaldo Gomes Marques e a vereadora Marcia Miranda Aguiar primeira secretaria da mesa.

Ver: Edivaldo Gomes Marques

Presidente da Câmara

Vera: Marcia Miranda Aguiar 1ª Secretaria da mesa

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA Aprovado por Unanimidade em Sessão Ordinária em ( ) 1º ( ) 2º ) Unica votação na data de

Presidente

Edivaldo Gomes Marques Vereador Presidente